
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 26-10-201757126

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE COMPETITIVITA’ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI 19 ottobre 
2017, n. 191
Legge Regionale n. 42/2013 “Disciplina dell’Agriturismo” e D.G.R. n. 704 del 16 maggio 2017. Approvazione 
delle nuove linee guida e modulistica per la richiesta di iscrizione nell’Elenco regionale degli operatori agri-
turistici.

Il Responsabile della Posizione Organizzativa Diversificazione del Servizio Multifunzionalità e gestione 
sostenibile del territorio P.A. Marco Giorgio, sulla base dell’istruttoria espletata, riferisce quanto segue:

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;
VISTA la Deliberazione di G.R. n. 3261 del 28/07/1998;
VISTI gli articoli 4 e 16 del D.Lgs. 165/2001;
VISTO l’articolo 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
VISTO l’articolo 18 del D.Lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai 

Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;

VISTA la Legge 20 febbraio 2006 n. 96, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 63 del 16 marzo 2006, che 
detta i principi fondamentali in materia di agriturismo;

VISTA la Legge Regionale del 13 dicembre 2013 n. 42 “Disciplina dell’agriturismo”, pubblicata nel BURP n. 
169 del 20 dicembre 2013;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 704 del 16 maggio 2017, pubblicata nel BURP n. 62 del 
30/05/2017, avente ad oggetto le nuove disposizioni attuative della L.R. 42/2013;

CONSIDERATO che l’art. 6, comma 6, della L.R. 42/2013 stabilisce che “…l’Area Politiche per lo Sviluppo 
Rurale della Regione Puglia disciplina in dettaglio la procedura per la richiesta di iscrizione nell’Elenco regionale 
degli operatori agrituristici e la relativa modulistica da utilizzare”;

DATO ATTO che, il dirigente del Servizio Agricoltura con Determinazione n. 268 del 1° agosto 2014 ha 
approvato le linee guida e modulistica per la richiesta di iscrizione nell’Elenco regionale degli operatori 
agrituristici;

CONSIDERATO che con la Deliberazione della Giunta Regionale n. 704 del 16 maggio 2017, si è conferito 
mandato al dirigente della Sezione Competitività delle filiere agroalimentari di provvedere ad adeguare le 
Linee Guida di cui al comma 6 dell’art. 6 della L.R. n. 42/2013, approvate con Determinazione n. 268 del 1° 
agosto 2014;

RITENUTO NECESSARIO provvedere alla revoca della Determinazione dirigenziale n. 268 del 1° agosto 
2014 ed all’approvazione delle nuove Linee Guida e della modulistica per la richiesta di iscrizione all’elenco 
regionale, riportate rispettivamente negli ALLEGATI A e B, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento.

Tutto ciò premesso, si propone:
•	di approvare le nuove Linee Guida per l’iscrizione nell’elenco regionale degli operatori agrituristici e il mo-

dello di richiesta iscrizione all’Elenco regionale degli operatori agrituristici ai sensi dell’art. 6 L.R. 42/2013, 
di cui rispettivamente all’ALLEGATO A e all’ALLEGATO B, costituiti complessivamente da n. 6 facciate, facenti 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 26-10-2017 57127

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
•	di revocare la Determinazione dirigenziale n. 268 del 1° agosto 2014, pubblicata sul BURP n. 108 del 

07/08/2014, avente ad oggetto “Legge Regionale n. 42/2013 “Disciplina dell’Agriturismo e D.G.R. n. 1399 
del 27 giugno 2014. Approvazione linee guida e modulistica per la richiesta di iscrizione nell’Elenco regio-
nale degli operatori agrituristici”;

•	di incaricare la P.O. Diversificazione a trasmettere il presente provvedimento:
-	 alla Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali;
-	 all’Associazione Nazionale Comuni Italiani (ANCI);
-	 alle Associazioni agrituristiche regionali maggiormente rappresentative a livello nazionale.

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento 
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/01 e s.m.i.

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa 
né a carico del bilancio regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla 
Regione e che è escluso ogni onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento 
previsto dal bilancio regionale.

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto delle norme 
vigenti e che il presente schema di determinazione è conforme alle risultanze istruttorie.

Il sottoscritto attesta che il presente documento è stato sottoposto a verifica per la tutela dei dati personali 
secondo la normativa vigente.

Il Responsabile della P.O. Diversificazione 
p.a. Marco Giorgio

Ritenuto di dover provvedere in merito,

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE COMPETITIVITÀ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI

VISTO il D.Lgs. n. 29/1993, la Legge Regionale n. 7/1997, nonché la deliberazione di Giunta Regionale 
n. 3261 del 28/07/1998 che detta le direttive per la separazione dell’attività politica da quella di gestione 
amministrativa;

VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165/2001;
VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
VISTO l’art. 18 del D Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai 

Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
RITENUTO, per le motivazioni riportate nel succitato documento, che vengono condivise, di emanare il 

presente provvedimento.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 26-10-201757128

per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente accolti ed approvati:

DETERMINA

•	di prendere atto e di condividere la proposta, che qui si intende integralmente riportata e, per l’effetto:

•	di approvare le nuove Linee Guida per l’iscrizione nell’elenco regionale degli operatori agrituristici e il mo-
dello di richiesta iscrizione all’Elenco regionale degli operatori agrituristici ai sensi dell’art. 6 L.R. 42/2013, 
di cui rispettivamente all’ALLEGATO A e all’ALLEGATO B, costituiti complessivamente da n. 6 facciate, facenti 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

•	di revocare la Determinazione dirigenziale n. 268 del 1° agosto 2014, pubblicata sul BURP n. 108 del 
07/08/2014, avente ad oggetto “Legge Regionale n. 42/2013 “Disciplina dell’Agriturismo e D.G.R. n. 1399 
del 27 giugno 2014. Approvazione linee guida e modulistica per la richiesta di iscrizione nell’Elenco regiona-
le degli operatori agrituristici”;

•	di incaricare la P.O. Diversificazione a trasmettere il presente provvedimento:
-	 alla Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali;
-	 all’Associazione Nazionale Comuni Italiani (ANCI); •	 di dare atto che il presente provvedimento:
-	 sarà trasmesso nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia per la pubblicazione;
-	 sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
-	 sarà trasmesso in copia all’Assessore all’Agricoltura e alle risorse agroalimentari.

il presente atto, composto da n. 4 facciate vidimate e timbrate, dagli Allegati A, e B, composti 
complessivamente da n. 6 facciate vidimate e timbrate, è redatto in un unico originale che sarà conservato 
agli atti della Sezione delle Competitività delle Filiere Agroalimentari.

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE 
Dr. Luigi Trotta



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 26-10-2017 57129

ALLEGATO A



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 26-10-201757130



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 26-10-2017 57131



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 26-10-201757132

ALLEGATO B



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 26-10-2017 57133



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 26-10-201757134


